
 
第二東名 新城東地区 NEWS     No.1 2008.7  

中日本高速道路株式会社豊川工事事務所新城東工事区

新城市建設部高規格道路課

 
 
 
 
 
内容 

１．はじめに ２．遺跡発掘調査やっています！ ３．本線工事を秋からはじめます！ 

４．NEXCO 中日本高速道路交通安全セミナー 

 
 
 
１．はじめに 

中日本高速道路豊川工事事務所新城東工事区の工事長、鈴木でござ

います。矢部から有海にかけての新城市北部地区を担当しています。 

日頃から、私どもの第二東名高速道路建設事業にご理解ご協力をいた

だきましてありがとうございます。事業用地の用地買収が地権者の皆様の

ご協力によりだいぶ進んでまいりました。今後、工事に入ることとなりますが、

沿線地区の皆様に事業・工事の進み具合などをお知らせしてまいりたいと

思います。 

 

 

 

２．遺跡発掘調査やっています！ 

 新城市内の事業予定地にはたくさんの遺跡があります。工事の前に発掘調査をします。中日本高速道路か

ら愛知県教育委員会に依頼し、（財）愛知県教育スポーツ振興財団愛知県埋蔵文化財センターが調査をして

います。 

昨年度までに、場所を特定するための試掘調査をしました。今年度は事業予定地内で確認された８箇所中７

箇所の本調査を実施する予定です。１年では終わらない箇所もありますので来年にかけて調査をいたします。

調査作業中は近くの皆様にはご迷惑をおかけします。すでに牛倉の吉竹遺跡の今年度調査分は６月上旬に

調査完了しています。１５日に牛倉区の皆様に説明会を実施させていただきました。 

 

写真：調査箇所の状況 

吉竹遺跡（新城市牛倉） 

（財）愛知県埋蔵文化財センター説明会

資料より 

今年度調査予定 

柿下遺跡（富永）、吉竹遺跡（牛倉）/完了、石座神社遺跡（大宮）、加原遺跡（大宮）/現在調査中、石岸遺

跡（須長）/現在調査中、須長１０号墳（須長）、モリ下遺跡（八束穂） 



３．本線工事を秋からはじめます！ 

 昨年度、矢部から大宮にかけて、第二東名建設用の既存道路の拡幅（工事用道路工事）をしました。今年

度、富永から須長にかけて本線工事を発注します。７月末に工事業者の選定を行い、秋ころ工事着手の予

定です。工事着手に先立ち、地区ごとに工事説明会を行い、工事内容、安全対策や車両経路などご説明さ

せていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

今回発注工事 名高田高架橋他１橋（下部工）工事 

名高田高架橋（下部工）工事 工事箇所
富永/切・盛土工事、牛倉/大宮川付替、県道付替、盛土工事、大宮川橋橋脚・橋台 

大宮～須長/名高田高架橋橋脚・橋台 

名高田高架橋（下部工）工事

主要地方道
豊川新城線

至新城IC

現況道路（県道・市道）

国 道

工事用道路

至額田IC

国道151号バ
イパス

半場川橋 矢畑川橋

川上橋

大宮川橋

名高田高架橋

設楽原PA(上り)
設楽原PA(下り)

県
道
布
里
新
城
線

富永地区

牛倉地区

大宮地区

須長地区

名高田高架橋他１橋（下部工）工事 

 

４．NEXCO 中日本高速道路交通安全セミナー 

 中日本高速道路では高速道路交通安全セミナーという出前講座を実施中です。高速道路での交通安全に

ついてのお話をしに伺わせていただきます。６月末までに１８５回実施、1万名の方に受講していただいてます。

お気軽にご用命ください。中日本高速道路株式会社豊川工事事務所（0533－80－7750） 

 

  

 


	無題

